* In jure eccles. protest. l. c. ** l. c. p. 765. *** l. c. Sec. I. c. III. s. VI.
p. 443.

nabantur, nullo inter eosdem intercedente discrimine, Act. XX, 17. 28. Tit. I, 5. 6. 7. 1 Petr. V, 1. 2. Erant & *pastores* & *doctores* Eph. IV, II. 1 Cor. XII, 28. 1 Tim. III, 2. 2 Tim. II, 2. ordinarii scilicet, quibus incumbebat fidei sua commissos instruere, simulque ad eorundem vitam & mores attendere. * Ex Pauli verbis 1 Tim. V, 17. intelligere est, suis tunc temporis presbyteros *docentes* & *gubernantes*: eosdein vero ineunte ecclesia omnes *laicos* fuisse, seu de *plebe*, muneriique docendi plane non vacasse, nullibi legitur, nec huc usque id probatum dedere adseriti hujus patroni. Ex iisdem, quæ Lucas Evangelista Actor. XI, 30. narrat, per Barnabam & Saulum Hierosolymam ad presbyteros Antiochiaæ collectas eleemosynas missas fuisse, nullo modo probari potest, quod Act. VI. de constitutione presbyterorum agatur, quin potius, collecta ad presbyteros, qui, æque ac apostoli, non omni viduarum pauperumque cura sese abdicaverant, missa dicimus, tanquam ad antistites ecclesiaz, eadem ut per diaconos dispensare curent.

Ad tertiam Synodus ævi apostolici nunc accedimus, a divo Luca Act. XV. descriptam, admodum solennem. Non est, ut repetamus, quæ de Synodi hujus auctoritate supra adduximus, quippe quæ tanta, ut per doctus inter Remonstrantes Theologus, Phil. a Limborch**, postquam Synodos nec ad esse, nec ad bene esse ecclesiæ absolute necessarias pronunciaverat, recte dixerit: *Illicitas tamen censendas non esse, ex apostolorum exemplo Act. XV. liquet. Quanquam nostra Synodi multum ab illa discrepant, & auctoritate inferiores sunt. -- Merito dubitari possit, an unquam tam felicia fuerint ecclesiæ tempora, ut omnia, que in vere Christiana Synodo requiruntur, observata sint, præter Synodum apostolicam.*

Tempus

* Conf. celeber. Budbei Diff. de orig. & potest. episcoporum contra Hr. Dodwellum s. X. sq. & ejusd. Instit. Theol. Mor. P. II. C. III. Sect. VIII. s. XV. p. 607. ** In Theol. Christiana Lib. VII. Cap. XIX. IV. p. 879.

Tempus quod attinet, non pauci magni nominis theologi A. C. XLIX. eandem institutam putant, Ludov. Capellus vero ad annum XLV. Sam. Basnagius ad an. L. Centuriatores Magdeburgenses ad an. LI. & Jac. Vfferius ad annum LII. eandem referunt. Post tres annos a conversione, primum Hierosolymam venisse Paulum, ex Gal. I, 18. colligunt, qui primam sententiam defendunt, & post quatuordecim annos * iterum cum Barnaba Hierosolymam adscendisse ex Gal. II, 1. queis vero, ut & cæteris immorari nostrum non est, solliciti potius de occasione hujus Synodi. Venerant quippe, enarrante Luca Cap. XV. Act. Antiochiam quidam ex Judæa, contendentes, *fratres salvos fieri non posse, ni ritu Moysaico circumciderentur,* permagnasque ibidem excitaverant turbas. Quinam turbatores isti fuerint, non una eruditorum sententia est. Sunt, qui eosdem Pseudapostolos dicunt, quibus vero celeberrimus Buddeus subscribere hæsit, quippe qui potius, spredo concilii decreto, demum prodierint, & ad errorem suum & defendendum, & Pauli sibi maxime obstantem auctoritatem imminuendam, omnem moverint lapidem. Cerinthum alii ducem turbatorum dictorum autuant, & inter hosce Cæs. Baronius, Natal. Alexander, Jac. Vfferius, reclamantibus aliis, præprimis & Buddeo **, & Sam. Basnagio***, idque vel ex hoc capite, quod Scriptor sacer hac de re altum teneat silentium, cum tamen Paulus ejusdem generis homines, Alexandrum nempe, Hymenæum & Philetum suis adpellaverit nominibus. Ex gente Judaica, & forsitan, ut non pauci autuant, e schola pharisaorum* &

E conversi

* Vid. Walchii Hist. eccl. Scđt. I. c. IV. s. III. p. 562. sq. ** vid. ej. eccl. apol. C. IV. s. II. p. 196. *** In annal. Politico-ecclesiasticis ad an. Chr.

L. s. 19. p. 599. * Verba, quæ in codicibus quibusdam manu scriptis post verba: *& quidam descendentes ex Iudea, leguntur: τῶν πεπι-σευκότων ἀπὸ Ιησοῦ σιρεσεως τῶν Φαρισαίων;* observante Jo. Seldeno de Jure nat. & gent. iuxta disciplinam Ebraeorum L. VII. C. XII. p. 86. vel ex hoc capite nil probant, cum in plerisque codicibus, iisdemque præstantissimis non inveniantur. conf. Buddeus I, c. C. IV; s. II. p. 194. sq.

conversi erant, qui Antiochiam quasi ruebant, auditis, gentiles ejusdem loci, sine circumcitione, in ecclesia communionem receptos esse, & nimio legis Mosaicæ Zelo flagrantibus, circumcisionem, ut ad salutem necessariam, obtrudere tendebant. Paulus & Barnabas, Antiochiæ tunc præsentes, sese pro viribus hisce opponebant, & facta contentione acerbita, legationem ad apostolos & presbyteros Hierosolymam, ab ecclesia turbata sibi delatam, eo lubentius suscipiebant, cum hoc modo optime litem præsentem componi sibi certo persuasum haberent. Proficicebantur cum illis & aliis, & quod probabile, quidam vel ex iisdem, qui cum Paulo & Barnaba satis vehementer disceptaverant*, comitati ab ecclesia aliquousque, suscipiebanturque Hierosolymæ, ab universa ecclesia, apostolis & presbyteris maximo cum gaudio. Vix pedem ibidem fixerant; opposentes quosdam ex phariseis conversos habebant, qui fideles e gentilibus circumcidendos contendebant, insimulque iisdem injungendum, legem Mosis ut servent. Vel ex hoc quidam eruditorum colligunt, quod ex numero conversorum Phariseorum & iidem fuerint, qui Antiochiæ tantas turbas dederint, adserentibus aliis, eosdem cum Paulo & Barnaba Hierosolymam reversos esse, ibidemque Antiochiæ incœptam disceptationem redintegrasse. Alii verba Actor. XV, 5. non Lucæ, sed ipsius Pauli & Barnabæ esse credunt, & continuationem sermonis, quem cœperint, præeunte Beza, quippe qui in versione sua verbum *ajebant* apposuerit. Relatis scilicet, quæ Deus effecerit per eosdem, & quid Antiochiæ acciderit, enumerasse, quodque hac de causa, ab Antiochenis ablegati, Hierosolymam venerint. Non est, ut prolixe rationes recenseamus, queis alii eruditorum hancce opinionem rejecerunt.** Ellipsum adeo insolentem

* Conf. Buddeus I. c. p. 203, sq. eosdem vero consilium, Hierosolymam ascendendi, suppeditasse, juxta ea, quæ Codici cuidam, quo Theod. Beza usus, addita, eidem, taceante scriptore sacro, ne probabile quidem videtur.

** vid. celeb. Buddeus I. c. p. 207, seq.

lentem a divis delegatis, quis expectaret? quæ connexio, quodsi vel admitteretur? Siccine non tota enarratio manca maneret & obscura? referre enim prætermisissent locum, ubi contentio facta, reliquaque circumstantias; annon nova ellipsis fingenda? Pauli & Barnabæ narratio plana est ac plena: quid exinde, post eorundem adventum, Hierosolymæ acciderit, Lucas exponere pergit; cetera ut intacta linquamus. Exorta proinde & Hierosolymæ contentione de observantia legis Mosaicæ, ad salutem necessaria, nil supererat, quam ut, ad eandem componendam, synodus institueretur.

Iudem, qui Synodum convocabant, apostoli & presbyteri erant, minime Petrus solus, id quod vir ingenuus Jo. Lau-nojus aperte fatetur*, scopusque quem collineabant, nullus alius dicendus, quam ut controversa sub examen ab omnibus vocarentur, probeque perpensis, tandem sententia diceretur. Romanenses, innixi erronea opinione, tempore apostolorum jam tum discrimen quoddam inter episcopos & presbyteros intercessisse, & quod magis, eosdem laicos fuisse, nullo modo concedere volunt, quod presbyteri in hocce conuentu, & suam dixerint sententiam, cum tamen eosdem Lucas claris verbis refutet: *congregati sunt apostoli & presbyteri, ἵδεν περὶ ταῦτα λόγος τέτοιος.* Nullum aucto apostolico inter episcopos & presbyteros discrimen intercessisse, eosdemque laicos non fuisse, a nostratis ad nauseam usque evictum est, ut non repetamus, quæ hac de re in præcedentibus adduximus. Lucas generatim apostolos & presbyteros congregatos dicit Act. XV, 6. Paulum, Petrum & Jacobum saltem nominans. Quaritur proinde: num omnes huic concilio interfuerint apostoli? Quidam Romanensium quæstionem affirmant, præprimis iidem omnes, qui constitutionum apo-

E 2

stoli-

* Epistolarum P. VI. ep. I. p. 484. sq. At vero, inquit, quæ relata sunt omnia cum diligenter lego ac relego, ac circumspicio, Simonem Petrum in Synodo primum locutum esse invenio, Synodum convocasse non invenio. Nec ullus unquam invenit. Quæ sequuntur, videre est apud celeber. Buddeum l. c. p. 214.

stolicarum conditores apostolos adserunt, juxta quas nimurum omnes apostoli præsentes fuere; aliter sentiente Baronio, qui tribus a Luca nominatis, Johannem saltem addit*, non paucis & suæ & nostræ ecclesiæ consentientibus. Quodsi quæ Paulus Gal. II, 9. 10. narrat, ad concilium Hierosolymitanum revera spectant, omnino dicendum & Johannem eidem interfuisse. Lucam ejusdem non mentionem fecisse, ut Sam. Basnagius objicit**, nil probat, cum varias ob causas id fieri potuit: presbyterorum præsentium nomina quoque non expressa leguntur. ***

Quæstio controversa, quæ & dijudicanda & decidenda, hoc redibat: num e gentilibus conversis circumcisio, legis que Mosaicæ observantia, sub necessitate salutis, injungenda? Id quod & Antiochiae, & nunc Hierosolymæ quidam e grege Pharisæorum urgebant. Quodsi Guil. Caveus* quæstionem hancce fuisse tradit: *num circumcisio & observantia legis Mosaicæ, vel Christianismus solum, b. e. vera fides in Christum, & vita sancta, ad salutem sit necessaria?* ac proin vita sanctimoniam negotio salutis imminiscet, nemini alienum videbitur, cui scita ejus haud ignota. Adserere quippe conatur: obedientiam evangelicam, adeoque & bona opera, secundum ordinem divinum, conditionem foederis evangelici esse, absque qua nemo sibi a Christo partam & ad vitam æternam necessariam remissionem peccatorum, & gratiam Dei promittere possit. Hocce adseratum Jacobo tribuit, adducens Cap. II, 14. 15. ** suumque facit, quanquam perperam, cum tale quid Jacobo ne per somnium quidem in mentem venerit, & vel oratio Petri, Jacobique decisio eundem convincere potuisset, quod *per veram in Christum fidem, & non per opera legis, remissio peccatorum, ipsaque salus eterna obtainenda.* Num de lege cærimoniali aut morali quæstio proposita agat, non omnibus eadem mens

* In annal. ad an. Christi LI, n. IX. ** In annal. politico-eccles. ad ann. L. §. XX. p. 600. *** vid. Buddeus l. c. p. 210. sqq. * In antiquit. apostol. p. 451 - 477. ** Explicatio hujus Cap. vid. apud Buddeum l. c. p. 179. sqq. Gerhardum, aliosque ut faceamus.

mens est. Romanæ ecclesiæ membra, iidemque omnes, qui operibus in justificatione nimium tribuunt, pro cærimoniali pugnant, imo & ipse noster Gerhardus, *in questionibus de concilio apostolorum*, evincere conatur, non de morali, sed cærimoniali lege disputatum fuisse. Celeber. Buddeus ultro largitur, directe & per se quæstionein fuisse de lege cærimoniali, ejusque parte haud ultima, scilicet circumcisione, fundatum vero istius erroris fuisse opinionem, de observantia legis generatim spectata, ad justificationem, adeoque salutem consequendam prorsus necessaria. Rationes, quas adfert*, huc redeunt: 1) Quod defensores hujus erroris sine dubio e secta Pharisaorum fuerint, quippe quorum sententia: *hominem per preceptorum divinorum observantium, seu opera legis justificari Matth. V, 20. seqq.* 2) Cum circumcisione observationem totius legis Mosaicæ & cærimonialis & moralis conjunctam esse Gal. V, 3. Rom. II, 25. cumque circumcisionis necessitas a justificatione, rationeque salutem consequendi removeatur, non posse non simul observationem totius legis Mosaicæ removeri, 3) Petrum legem generatim jugum $\alpha\beta\alpha\gamma\eta\omega$ vocare v. 10. legem cærimonialem vero solam jugum tale haud vocandam esse, cum præstations, quas exigat, vires hominum neutiquam superent; legem vero moralem a nemine mortaliū, secundum verum ac genuinum ejus sensū, servari posse, meritoque proin jugum $\alpha\beta\alpha\gamma\eta\omega$ vocari. 4) Petrum cuncta gratiæ Domini Jesu Christi ita tribuere, ut omnia, cuiuscunquæ legis, opera removeat. Quodsi enim operi legis cuiusdam in justificatione locus concederetur, non posset amplius gratiæ tribui, id quod & Paulus omnes rectissime condoceat Rom. XI, 6. 5) Provocat ad decretum concilii, quippe quod satis probet, Petri sententiam ab ipso concilio approbatam esse, quibus addit 6) quod Paulus tum alibi, tum maxime in Ep. ad Rom. masculine pseudapostolis obviam iverit, qui, decreto concilij

haud acquiescentes, controversiam hancce continuare ausi sint.

Modus, in hocce Concilio servatus, a Luca sequentibus indicatur : *multa contentione facta, Petrus surgebat &c.* Proposita nimirum publice quæstione controversa, defensores erroris de observantia legis, ad eundem propugnandum, omnes ingenii intenderunt nervos, quibus vero se se apostoli, presbyteri aliquique e præsentibus, fortiter oppugnare, donec tandem Petrus in medium prodit, sententiamque tanta mentium convictione dixit, ut in universum omnes siluerint. Romanenses inde probare admittuntur, eundem præsidis munere functum esse, & sufficient hac vice Rob. Bel-larmini verba * : *Et ibidem, Petrum nimirum, præsidis munere functum, ex eo colligitur, quod Petrus primus surgit, primus loquitur, primus quæstionem definit, & omnes, ut Hieronymus dixit, sententiam ejus sequuntur.* ** Aliorum ut transeamus sententiam, adserentium, Petrum potuisse, si voluisset, solum, sine ullo concilio, obortam quæstionem decidere, secus autem quod hic se gesserit, id singulari ejus modestia tribuendum, quamvis animi moderationem & Joh. Cabassutius admiratur. *** Estius * Petro in hocce concilio omnia attribuit : *Petrus, inquit, tanquam apostolorum princeps, primus dicit sententiam, quam deinde approbat Jacobus, tanquam Hierosolymorum episcopus.* An alii plures dixerint sententiam, non expressum a Luca ; verisimile tamen est, alios etiam dixisse. Denique fit conclusio, quam finaliter etiam a Petro factam fuisse, ratione sui primatus, licet Lucas id etiam non prodat, non dubitamus. Mirus interpres Lticæ ! Johannem Launo-

* Lib. I. de conciliis & ecclesia C. XIX. p. 84. ** Isaac Casaubonus & Sam. Basnagius, viti ab ecclesiæ Romanæ scitis longe alienissimi, pariter, ac Romanenses, Petrum concilii Hierosolymitani præsidem adserunt, licet haud concedant, inde ejusdem, Romanorumque episcoporum primatum stabilitati posse, iste in exercit. XVI. contra-Baronium N. CLI, p. 670, hiecc in annal. polit. ecclæ. ad an. L. s. XX. p. 600. refutati vero a celebre. Buddeo l. c. C. IV. s. III. p. 115. sq. *** In notit. ecclæ. historiarum & conciliorum Sæc. I. p. 18. * l. c. pag. 1051.

Launojum*, a quo ecclesia Romana eundemque satis clarum doctorem, insimul vero virum sincerum, potius legatus, qui, hocce de concilio verba faciens, aperte ponit: *ecce tibi primum ecclesie concilium, in quo de rebus ad Christianorum mores spectantibus decernitur; sed non a solo Petro, sed et ab eo, et reliquis apostolis et senioribus: convenerunt apostoli et seniores videlicet de verbo hoc, - - quod visum fuerat, communi omnium nomine sic exprimitur: tunc placuit apostolis et senioribus cum omni ecclesia et c.* Quid? vel ex ipsis ecclesia Romana a seculis quendam adducere possumus, qui Jacobum potius, quam Petrum praesidem Concilii Hierosolymitani ingenuo fatetur. Alphonsus Tostatus is est, ejusdemque verba adeo clara, ut nil clarius: *Jacobus alphæi - - non solum erat unus de principiis, qui videbantur columnæ; sed erat major omnibus, & major Petro, non quidem in quantum apostolus, sed in quantum episcopus Ierusalem.* Unde in concilio Hierosolymitano, quod fecerant apostoli et tota ecclesia, non protulit Petrus definitivam ecclesie, sed Jacobus solus loquutus est definitive, velut totius ecclesie organum, et quolibet de assistentibus major.** Exemplo Cornelii, proselyti e gentilibus, Petrus evincebat, Deo omnes, & gentiles & Judæos gratios esse, si in Christum credant. Cornelio se praedicasse doctrinam de Christo, ad hoc a Deo electus, Cornelium eandem cupide quoque audivisse & credidisse, id quod Deus cordium scrutator, luculento testimonio confirmasset. *Spiritum Sanctum, ajebat, illis aequo, ac nobis dedit, nec ullum discrimen inter nos et eos fecit, cum eorum animos fide purgasset.* Quid tentatis ergo Deum***, tandem concludebat, discipulorum cervicibus

* Epistolarum P. IV. epist. III. p. 284 sqq. ** In Cap. XVII. Matth. qv. XIII. T. X. oper. P. II. p. 347. Adduxit eadem Sam. Schelguigius exercit. de concil. Hierosol. c. XI. §. IV. & Buddeus l. s. C. IV. §. III. p. 216. sq. cum addito: *Quod si itaque preses aliquis concilii istius statuendus, Jacobum potius eum suisse, quam Petrum, ut concludamus par est.* *** Hugo Grotius ad h. l. *Cur Deum offenditis?* Sed tentant, addi cel. Buddeus, etiam Deum, qui conantur aliquid facere, vel aliis imponere, quod longe supra ipsorum vires est, nec a Deo est mandatum; qualis erat illa iugi legalis impositio, ut recte Abraham Galvius monet ad b. l.

cervicibus jugum imponendo &c. Summa totius sermonis hæc est: *Jugum legis Mosaicae cervicibus eorum, qui ad Christum conversi sunt, & convertuntur, non esse imponentium, siquidem nulla alia ratione salus consequenda, quam per gratiam Domini nostri Jesu Christi.* Sermo Petri tanta erat vi, ut omnes conticecerent, & eo attentius audirent, quæ Paulus & Barnabas de ostentis, quæ Deus inter gentiles per ipsos fecerat, narrabant. Tandem Jacobus, silentibus hisce, sermonem ordiebatur, quæstionemque decidebat, de qua controvertebatur. Quisnam fuerit Jacobus iste, varie disputatur.** Scriptura S. mētio-
nem facit Jacobi, filii Zebedæi, fratris Johannis, & Jacobi, filii Alphæi, fratris Josephi, Judæ & Simonis, iste *major*, hic *minor*, appellatus. De tertio Jacobo, quem nonnulli addunt, quemque non apostolum, sed episcopum Hierosolymitanum, fratremque Domini dicunt, haud solliciti, cum omnia incerta, quæ de eodem referuntur. Jacobus major jam tum ante concilium dictum martyr factus erat Act. II, 2. Jacobus Alphæi proinde supereft, quenque Paulus diserte fratrem Domini Gal. II, 9. vocat. De eodem vero Paulum loqui, vel inde liquet, quod eundem Petro & Johanni adjungit, & inter columnas ecclesiæ refert. Et quis dubitet, Jacobum Alphæi filium non eundem esse, qui in concilio post Petrum sententiam dixit? certe, quæ apostolus ibidem commemorat,
non

* Brentius l. c. Homil. LXVII. p. 282. Petri effatum hac ratione explicat: *In illis duobus verbis, per gratiam & credimus, sita est tota emphasis huius dicti.* Sic & Paulus ad Romanos scribens: *Justificamur, inquit, gratis per illius gratiam, per redemptionem, que est in Christo Jesu, quem proposuit Deus reconciliationem per fidem, interveniente ipsius sanguine.* Gratiam legi, adeoque & justificationi per opera, Petrus opponit, proinde nullo modo de *gratia*, quam Romanenses singunt, *infusa*, seu donis *gratiae*, loquitur, quin potius de *gratia* Dei *justificante*, in Christo *promissa*, Gen. XII, 3. XXII, 18. Gal. III, 16. in Christo *sacta* Joh. I, 17. in Christo & per Christum *oblata & data*. I Cor. I, 4. Eph. I, 6. Rom. III, 25. Ebr. IV, 16. I Petr. II, 10. per quam omnes, Christum fide tenentes, remissionem peccatorum æternamque salutem consequuntur. vid. celeb. Buddeus l. c. C. IV. §. III. p. 224. ** vid. Buddei eccl. apostol. l. c. p. 226, sqq.

non aliorum, quam ad tempus concilii Hierosolymitani referenda. Quodsi vero veteres unanimi consensu tradunt, Jacobum fratrem Domini Hierosolymæ episcopum suisse, id & nos eatenus concedimus, quatenus per longum tempus munere apostolico ibidem functus; apostoli quippe in hoc vel illo loco commorantes, & episcopos agebant, quamdiu in eodem hærebant. Orationem ipsam nunc aggredimur, quam Jacobus publice habebat: *Viri fratres, ajebat, narravit Simeon, quo pacto primum Deus curaverit adscendendum ex gentibus externis populum suo nomine &c.* Quosdam patrum & inter hosce & Theophylactum ad Actor. XV, 14. per Simeonem senem illum pietate celebrem, cuius Lucas c. II, 25. sqq. meinicit, & virum perdoctum Jo. Christoph. Wolffium Simeonem Cananæum s. Zelotem, Jacobi fratrem, intelligere, idque absque omni ratione, valde miramur. Petrus primus sententiam dixerat, Paulus & Barnabas pariter, quæ ad rem controversam necessaria duxerant, elocuti erant, nunc & Jacobus incipit, & quæ Petrus de conversione gentium, sigillatim Cornelii, ejusdemque familiæ, effatus erat, non solum cōprobat, sed & ulterius probat, provocans ad vaticinia prophetarum, e quibus illud Amosi producit, quod nunc impleatur. Petrum, more loquendi apud Ebræos recepto, Simeoneim nominat, more Græcorum vero idem nomen Simon efferti, adeo notum inter eruditos, id ut mone-re haud necesse habeamus. Effatum Amosi, ut a Luca, græce loquente, allegatur, cum textu ebræo non convenire ex inspectione liquet, id quod vero Jacobo nullo modo tribuendum, qui sine omni dubio inter Ebræos ebræo, eoque Amosi sermone usus est; Lucas vero versionem LXX. ut & reliqui scriptores sacri novi foederis sâpe, non sine gravi causa, fecerunt est, quæ quoad verba a textu ebræo quidem discedit, sensu interim eodem manente*, licet non defuerint, qui & qua verba, consensum inter textum ebræum &

versionem græcam ostendere conati. * Textus proinde ebræus malignitate Judæorum haud corruptus, ut Pezronius ** & Whistonius *** inde colligunt, refutati vero, hicce a celeber. Jo. Gottl. Carpzovio *, iste a Brandano Henrico Gebhardo **, nec Lucas in recitandis hisce verbis, mala fide usus est, ut Judæorum impietas delirat, id quod copiosius a celeber. Buddeo & Gebhardo ll. cc. alios ut silentio prætermittamus, demonstratum est. Sensus vaticinii Amosi huc redit: tabernaculum Davidis, seu regnum Messiaæ, tempore veteris foederis collapsum, ruinæque proximum, adyentante Messia restauratum iri, ita quidem, ut ecclesiæ veræ etiam gentiles adjungendi, idque Deum prædixisse, qui omnia facit, cuique nota sunt ab æterno omnia ejus opera. Definiendo tandem concludebat Jacobus: Διὸ ἐγώ πάντως &c. Tanto verborum pondere in concilio adeo solenni quæstionem controversam decidebat, & hoc ipso ostendebat sese haud minoris, ac Petrum reliquosque apostolos, auctoritatis esse. Estius ad v. 19. διὸ ἐγώ πάντως, hacce annotavit: *Quidam putant, ut Medina 1. 2. q. 95 artic. 1. Jacobum hunc Hierosolymitanum episcopum, tanquam judicem ordinarium, in propria diœcesi residentem, pronunciaisse apostolorum sententiam, etiam in præsentia Petri universæ ecclesiæ episcopi. Potius dicendum, quod dixerit sententiam ut judex; quia omnes apostoli erant judices, sicut omnes episcopi in conciliis etiam generalibus. Sed solus Petrus, & ejus successor est supremus judex, qui concludit & definit, remittens simul ad eadem, quæ ad v. 7. annotavit, quæque supra adduximus. Adeo vano nisi ecclesiæ suæ commenta de primatu Petri eiusdemque successorum, stabilire conatur. Lucas de Petri concluso finali altum tenet silentium, aperte potius scribens, Jacobum, approbantibus omnibus & singulis, dixisse: διὸ ἐγώ πάντως. Quod si defensores primatus potestatisque Petri,* &

* Vid. Jo. Christoph. Wolfii cursus philol. ad h. l. p. 1219. ** In antiquit. temporum defensa C. V. p. 295. sqq. *** In conatu restituendi contextum ebræum p. 326. * In crit. Sacra P. III. C. II. p. 889. sqq. ** In Amoso enucleato p. 176. sqq.

& successorum, recte observante Guili. Caveo l. c. vel unicūm tanti ponderis locūm, producere valerent, certo sibi persuasum, eodem inflati, cristas magis erecturos, quam suo: *Tu es Petrus, vel pascē oves meas.* Petrus, quod obseruasse nobis necessarium videtur, gentilibus conversis nullum, sub salutis necessitate, jugum legale imponendum censet, Jacobus hæcce approbat & probat, verum, ut pro ratione status præsentis, sicque suadente caritate & prudentia, aliquod jugum iisdem imponendum existimet, nimirum, ut abstineant ab iisdem, quæ conversis & convertendis Judæis offendiculo esse queant, idque eo magis, cum Moses adhuc plures asseclas habeat, qui hac ratione eo facilius ad Christum perduci possint. Conclusum hocce apostolis, presbyteris, & universo cœtui perplacebat, tandemque plane convicti, non solum decernebant alegare quosdam Antiochiam, sed & *decreta peculiare* condebant, idque per literas cū iisdem communicabant.

En eventum concilii felicem, successum exoptatum. A tota Synodo decretum hocce conceptum fuisse, non est, ut multis probemus, vel litteræ ad ecclesiam Antiochenam datæ, id abunde comprobant; Mariam vero, matrem Domini, magistram magistrorum, ab apostolis & conventu toto consultam, Synodicum hocce decretum confessæ, ut quidam Romanensium adserere non erubescunt, id commiseratione potius, quam responsione dignum.* Decretem ipsum maximi momenti est, & proin eo diligentius considerandum: *Visum est enim Spiritui Sancto & nobis, nihil amplius vobis oneris imponere, quam hæc necessaria, abstinentiam ab idolorum victimis, & sanguine, & suffocato, & scortatione, a quibus si vos continebitis, recte facietis: valete.* Juxta Hugo-nem Grötium ad h. l. sensus erit: *Visum est nobis per Spiritum Sanctum &c.* juxta alios: *Visum est Spiritui Sancto, ut causa*

* Vid. Sam. Schelvgigli exerceit, de concilio Hierosolymitano Cap. XXIX.
S. I.

principali, & nobis, ut instrumentalis. Id quod decretum erat, ab apostolis, presbyteris, totaque multitudine, iisdem omnibus, ut extraordinaria luce divina collustratis habitaculis instrumentisque Spiritus, & quum piumque, multo magis vero Spiritui inhabitanti videbatur, cuius impulsum, ductum & inspirationem in re praesente adeo gravi, modo peculiari, & sentiebant, & unice sequebantur. Requirebatur vero juxta decretum, a gentilibus ad Christum conversis, ut abstinerent 1) ab idolorum victimis, 2) a sanguine, 3) suffocato & 4) scortatione. Praecepta Noachidarum, aut ad minimum summam eorumdem, in decreto hocce exhiberi, Wilh. Schickardus*, Hr. Hammondus** & præprimis Petrus Jurieu***, aet vano ausu contendunt, id quod fuse solideque, exposuere viri eruditione clarissimi Jo. Tob. Major l. c. Jo. Seldenus*, Sal. Deylingius**, tandemque & celeber. Buddeus***. Sententiam hancce & Jo. Spencerus* refellit, aliam vero simul proponens, juxta quam momenta decreti, gentilismi vel idolatriæ causæ, comites & signa sæculis apostolicis fuerint, unde & necesse, ut gentes ad Christum conversæ ab iisdem imprimis abstinuerint, in testimonium, se idolatriæ nuntium misisse, eoque facilius Judæi cum iisdem in unam coalescerent ecclesiam. Secundariam, eamque triplicem subjungit rationem, quarum prima a parte Judæorum, ne quid iis officulo esset in conversorum gentilium moribus; altera a parte gentilium conversorum, ne si moribus cum ethnicismo conjunctis, aliquatenus indulgerent, eorum illecebris, ad ethnicum iterum amplectendum, inducerentur; tertia a parte non plene conversorum, ne, si gentiles in fide christiana confirmati, ritus illos usurparent, qui tunc temporis idolatriæ

* De jure regio Ebraeorum c. V. p. 129. ** In paraphasi & notis ad h. l.

*** Dans l' histoire critique des dogmes, & des cultes bons & mauvais &c. P. I. c. VII. p. 48. sqq. * De juïe Nat. & gent. juxta discipl.

Ebr. L.VII. c. XII. p. 883 sqq. ** Obs. sacr. P. II. Obs. XXXIX. p 360.

*** l. c. p. 257. sqq. * In Diff. de leg. Ebr. ritual. c. III. vid. Budd. l. c. p. 265.

latrīæ *indicia vehementia* credebantur, fratribus illis infirmis scandalum darent, & ethnico in erroribus suis, non parum confirmarent. Celeber. Deylingius l. c. hancce sententiam, satis ingeniosam, approbat, & Buddeus l. c. eandem quidem non contemnendam judicat, nihilominus planior simpliciorque eidem illorum videtur sententia, qui existimant, non aliam ob causam, s^ep^e memorata, conversis e gentilibus, interdicta esse, quam quod conversi ex Judæis his rebus maxime offenderentur. Caritatem & prudentiam id omnino postulasse, ad minimum tam diu, donec apertius constaret, leges cærimoniales abrogatas esse, nullumque amplius offendiculum timendum.*

Primum, quod e gentilibus conversis injungebatur, erat τὸ ἀπέχεσθαι εἰδώλοθύτων, abstinentia ab iis, que idolis immolata, seu, ut Jacobus expressit v. 20. ἀπέχεσθαι ἀπὸ θῶν ἀλισγημάτων θῶν εἰδώλων, ut abstineant a pollutionibus idolorum. Juxta Guil. Caveum ἀλισγήματα θῶν εἰδώλων proprie cibos notabant **, qui polluebantur & impuri siebant, eo ipso dum idolis dedicabantur. Perdoctus interpres provocat ad Cap. I. Mal. v.7. quippe quo in loco septuaginta interpretes לְחִם מְנַאֲה trans tulerint per ἄρτῳ ἡλισγημένῳ, pane polluto, seu impuro, per quem probabili modo, intelligatur, panis idolis dedicatus. Utque panis, omnisque cibus, idolis dicatus, ita multo magis contaminabantur, qui ejusmodi cibos comedebant, idque cum offendiculo aliorum. Εἰδώλοθύτοις significat id, quod idolis immolabatur, eratque varii generis. Gentiles quandoque animalia idolo cuidam nuncupabant, mactata in usum: quandoque partem saltim animalis mactati Numini offerebant, relicts cæteris aut sacerdotibus aut offerentibus in cibum. De carnis hisce s^ep^e quædam, in macello venum expositor, vel ab ipsis Christianis emebantur, & persæpe in delubris vel domi, de ejusmodi reliquiis instituebantur con-

* Vid. & celeber. Walchius l. c. p. 569. sq. ** In antiquit. apostol. Cap. IX. §. V. p. 453.

vivia, quibus & ex christianis intererant, ad eadem invitati. Cumque Judæi idola, & omne id, quod sacrificium audiebat, aut inde denominabatur, ex animo abominarentur, ipsisque ad Christum conversis, vel maximo offendiculo, si ex eorundem numero quidam ad ejusmodi epulas veniebant, aut carnes de animalibus Numinis cuidam nuncupatis, vel idolis ex parte immolatis, in macello venuim datas, emebant, consultum merito apostoli ceterique presentes ducebant, admonere e gentilibus illuminatos, ab iisdem se se ut abstinent. Idolothytis in se spectatis vesci haud illicitum esse, congregati, sine dubio, & que bene sciebant, ac Paulus I Cor. X, 25. 26. aliqui e gentibus, in veræ fidei capitibus fundati, Rom. XIV, 1. sqq. I Cor. VIII, 4. 7. Verum ex adductis ut clarescit, infirmorum ratio habenda erat.*

Secundum decreti apostolici momentum erat abstinentia a sanguine. De effusione sanguinis, seu homicidio, decretum agere, ut inter alios, Petro Jurieu l. c. placuit, sanguinisque esum sub suffocato comprehendendi, ne verisimilitudinis quidem speciem habet. Homicidia & inter gentiles illicita censabantur, insuperque vix credibile in decreto tam paucis concepto verbis, unam eandemque rem bis repeti: quodque præcipuum, per particulam καὶ, sanguis & suffocatum pariter, ut reliqua a se invicem distincte distinguuntur. Consuetudo ecclesiæ primitivæ, eidem vicinæ & subsequentis, nos convincit, decretum de esu sanguinis loqui, quippe quæ optima legum interpres, uti & canones, quos hac de re constitutos legimus, & de quibus saltim canonem XXVII. in Trullo conditum, adducere volumus: Η δεια ἡμῖν γραφὴ εὐ-
γείλατο, ἀπέχεσθαι ἀιματος καὶ πνιτῶ καὶ πορνείας, ad quem Ze-
naras ita commentatur: τῇ δειᾳ τούτῳ γραφῇ, καὶ οἱ δειοι πα-
τέρες ἐπόμενοι, ἐπεὶ ἔμαθόν τινας μεθόδους τοις τὸ ἀιμα τῶν σφατζο-
μένων ζώων ποιεῦσις ἐδώδιμον, καὶ ἐδίοντας αὐτὸ, διὰ τῶ κανόνος γέτε

* Vid. Sam. Waltherus in der Historie der heynischen Dpffer, Mähler, edit, 1726: 4. Buddeus l. c. p. 257. sqq. Walchius l. c. Sec. I. C. IV. Sect. III. p. 571.

πενικάσιοι τὸ τιθέται τι ποιεῖν.* Cur vero Synodus Hierosolymitana esum sanguinis intermissum voluerit, non una eademque inter eruditos sententia. Joh. Spencerus respici putat ad opinionem veterum pagorum christianorumque, ac si dæmones sanguini, ceu gratissimo pabulo inhident, eoque vescantur.** Originem eadem somniasse, ex ipsissimis ejusdem verbis patet: *Suffocatis autem nobis interdicitur, quia sanguis ex eis non est excretus, (cujus exhalatione pasci, ajunt, dæmones) ne vescamur cibo daemonum, si suffocatum edamus. Quid autem de suffocato dictum est, satis indicat, cur abstineatur a sanguine.**** Quis vero sibi persuasum velit, conditores adeo solennis decreti ad ejusmodi fabulas ac ineptias respexisse, aut, ut alii haud pauci, inter quos & Estius, autumant, crudelitati, homicidiisque hac ratione obicem ponere voluisse? D. a Mauden hac de re* ita edifferit: *In lege nimirum naturæ prohibitum fuisse, ne quis carnem cum sanguine comederet Gen. IX. item in lege Mosaica Lev. III, 17. & evangelica hoc loco, idque triplicem ob causam: I.) Ut homines abstinerent ab effusione sanguinis humani; II) quia sanguis est vehiculum, nutrimentum & tutela vitae ac spirituum vitalium, vita autem solius Dei est, ergo & sanguis soli Deo offerri debet Lev. XVII, 11. III) ut Judæi & gentiles faciliter possent uniri, seu coalescere in unam ecclesiam.* Es sum carnis vivorum & semivivorum animalium, aut adhuc cruentæ Gen. IX. *lege divina positiva*, nec non esum sanguinis Lev. III, 17. XVII, 10. sq. eaque ceremoniali, gravibus de causis vetitum scimus; *lege vero naturali* id factum, *legemque evangelicam* ab apostolis sanctitatem esse, hucusque probatum nescimus.** *Judæi esum sanguinis, severissime Gen. IX, 4. Lev. III, 17.*

* Vid laudatus Major l. c. P. II. p. 22. ** Diss. cit. c. III. Sect. I. p. 717.

*** Lib. VIII. contra Celsum p. 396. seq. * Discursu XI. decalogico ad I. præceptum. ** E loco nostro dictus auctor & rationem, irrito eti si nisu, petere haud habitat, decidendi controversiam: *An licet carnisibus vesci apud hereticos, diebus ab ecclesia vetitis sub periculo peccati mortalis, ut hoc modo quis se catholicum dissimulet, ad vitandum periculum, quod illi creari posset?* Præterea hoc in loco Romanenses fundatam ajunt, tritam inter eosdem controversiam: *An episcopi habent jus*

III, 17. XVII, 10. sq. interdictum, abhorrebant, ac proinde omnino abstinentium ab eodem gentilibus ad ecclesiam accessis, vel ipsa caritate & prudentia id suadente.

Abstinentia a suffocato tertium erat, a quo, juxta tenorem decreti, abstinentium. Stephanus Curcellæus, Alex. Morus, Jo. Mylius, aliique vocem πνιγὴ haud genuinam arbitrantur, provocantes ad Irenæum, Tertullianum, Cyprianum, Hieronymum, Ambrosium, Augustinum, aliosque patrum de hocce concilio commentantes, apud quos scilicet vox πνιγὴ haud reperiatur.* Jo. Mylius, longe alias post hæc convitatus, sententiam mutavit, & in notis ad Actor. XV, 20. aperte fassus est: *Omnes codites gracos, quos ipse quidem viderit, excepto uno Cantabrigiensi, versiones omnes, etiam vulgatam latinam, Originem præterea patresque tractatores gracos universim, vocem hanc retinere.* Cur vero nonnulli vocem πνιγὴ in decreto apostolico omiserint, inde factum putat persæpe laudatus Buddeus **, quod τὸ πνιγὴν jam voce sanguinis comprehendi, existimaverint. Judæis de suffocato, seu animalibus sine effusione, seu expressione sanguinis mortuo vel occiso, vesci, sèverrime interdictum, iisdemque hinc res abominanda erat; gentiles vero suffocata, & carnes, in quibus exacta diligentia adservatus erat sanguis, & cum eodem intus retento coctas, in deliciis habebant, notante Guil. Caveo *** & Hug. Grotio ad h. l. ex Athenæo.* Dictante proin lege caritatis & prudentiæ non poterant non conversi e gentilibus a suffocatis abstinere, eadem cum Judæi maxime detestarentur.

Quartum adhuc decreti apostolici caput, idque ultimum restat, nimirum *abstinentia a scortatione*, a Jacobo v. 20. secundando

jus condendi, figendi & refigendi leges de cibis, feriis & ordinibus, que conscientias inferiorum ligent, ut pareant, atque hoc jure divino? Misere proinde desudant in rebus a Paulo adeo clare & solide discussis Coll. II, 16. sq. & illaqueant inique innumeratas conscientias scitis suis, nullibi in sacris litteris fundatis, graviter ut peccent, agant quod vellint. Vid. D. J. T. Major l. c. P. post. p. 26. sqq.